
 

1 

  



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

2 

Organizační a programový výbor 

Prezident konference 

prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 

předseda ČOS ČLS JEP 

Organizační a programový výbor 

prof. MUDr. Martin Fried, CSc. 

prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 

doc. MUDr. Pavol Holéczy, CSc. 

prof. MUDr. Marie Kunešová, CSc. 

PhDr. Šárka Slabá, Ph.D. 

MUDr. Petr Sucharda, CSc. 

PhDr. Dagmar Škochová, MBA 

MUDr. Petra Šrámková   



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

3 

OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019 

BARIATRICKÉ PRESYMPOZIUM 
 

ČTVRTEK 7.11. 

10:00 – 11:30 BARIATRICKÉ PRESYMPOZIUM 

BLOK 1. 

předsedající: M. Hrubý, M. Fried 

1) Úvod, přivítání 

M. Hrubý 

2) IFSO-EC, Evropský kongres IFSO-EC Praha 2020 

prof. Martin Fried 

Výkonný ředitel IFSO-EC 

3) Kombinace plikace žaludku s antirefluxní Nissenovou fundoplikací 

M. Čierny, A. Trávniček, J. Ucháľ (Břeclav) 7 min. 

4) Řešení hiátové hernie po sleeve gastrectomy – kazuistika 

E. Koblihová, M. Kasalický (Praha) 7 min. 

5) Plikace žaludku jako reoperace při progresi obezity po jiných 

bariatrických zákrocích 

M. Fried, K. Doležalová (Praha) 7 min. 

6) Tubulizace žaludku po extrakci žaludeční bandáže v jedné době 

I. Šimoník (Mostiště) 7 min. 

7) Sleeve resekce – když se nedaří 

M. Bolek, P. Holéczy, P. Fojtík, M. Bužga (Ostrava) 7 min. 

8) Fistulo-jejunostomie – salvážová operace u pacientů s píštělí 

po sleeve gastrektomii 

P. Ostruszka, A. Foltys (Ostrava) 7 min. 

Přestávka na kávu 10 min. 

ČTVRTEK 7.11. 

11:40 – 12:40 BARIATRICKÉ PRESYMPOZIUM 

BLOK 2. 

předsedající: P. Holéczy, M. Kasalický 

9) Sponzorská přednáška Medtronic 

prof. dr. Claude Tayar, Libanon 25 min. 

10) Parciální jejunální diverze a vývoj diabetu – kazuistika 

P. Šrámková, K. Doležalová, M. Fried (Praha) 7 min. 

11) Single Anastomosis Sleeve Ileal Bypass 
– přehled a úvodní zkušenost 

M. Hrubý, D. Švehlová (Turnov) 7 min. 

12) Minigastrický bypass – zhodnocení ročních zkušeností 

M. Vraný, D. Šimečková, M. Man, B. Manová, F. Doleček 

(Jablonec na Nisou) 7 min.  



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

4 

OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019 

HLAVNÍ PROGRAM 

 

ČTVRTEK 7.11. 

14:00 – 14:10 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

 M. Haluzík, D. Škochová 

14:10 – 15:10 SLAVNOSTNÍ BLOK 

ŠONKOVA PŘEDNÁŠKA 

předsedající: M. Haluzík, P. Sucharda 

D. Mullerová (Plzeň): 

Výživa v léčbě obezity a jejích metabolických komplikací 

15:10 – 15:30 přestávka 

15:30 – 16:30 BLOK I 

předsedající: M. Haluzík, M. Hrubý 

M. Vaňková, H. Zamrazilová, I. Aldhoon Hainerová, V. Hainer, M. Kunešová (Praha): 

Hodnoty vitamínu D u českých adolescentů a jejich vztah 

k antropometrickým a metabolickým parametrům 

M. Fried, J. Herlesová (Praha): 

Evropská doporučení pro bariatrickou chirurgii vytvořená ve spolupráci 
Evropské asociace pro endoskopickou chirurgii (EAES), 

Mezinárodní federace pro chirurgickou léčbu obezity a metabolických 

onemocnění – evropská sekce 

a (IFSO-EC) a Evropské asociace pro studium obezity (EASO) 

J. Herlesová, M. Fried (Praha): 

Psychologické aspekty před bariatrickou operací a jejich vliv na změny 

po zákroku 

Ľ. Fábryová (Bratislava, SK): 

Manažment kardiometabolických komplikácií sprevádzajúcich obézneho 

diabetika 2. typu. 

16:30 – 17:00 přestávka 

  



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

5 

ČTVRTEK 7.11. 

17:00 – 18:00 BLOK II 

předsedající: M. Kunešová, M. Fried 

P. Sucharda (Praha): 

Vysoce specializovaná péče o obézní – pohled z Ministerstva zdravotnictví 

M. Belovičová, P. Matula (Bardejovské Kúpele, SK): 

Rýchle hodnotenie stupňa poškodenia pečene u pacientov v obezitologickej 

ambulancii 

P. Mocová: 

Všímavé jedení 

T. Metelcová, M. Vaňková, H. Zamrazilová, M. Hovhannisyan, B. Staňková, E. Tvrzická, 

M. Hill, M. Kunešová (Praha): 
Vliv polymorfismu genu FADS1 na složení mastných kyselin v lipidech v séru 

u adolescentů 

M. Bužga, E. Machytka, Z. Švagera, J. Macháčková, C.C. Thompson (Ostrava, ČR; 
Boston, USA): 

Endoskopická magnetická duální diverze u pacientů s diabetem II. typu: 

výstupy studie po 36 měsících 

  



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

6 

PÁTEK 8.11. 

9:00 – 10:00 BLOK III 

předsedající: Š. Slabá, P. Holéczy 

I. Málková (Praha): 

Jak přivést člověka s kily navíc k pohybu 

M. Kasalický, E. Koblihová, J. Pažin (Praha/Trnava): 

Bariatrie u starších pacientů 

M. Vraný, D. Šimečková, M. Man, B. Manová, F. Doleček (Jablonec nad Nisou): 
Efekt gastrického bypassu na remisi diabetu 2. typu u pacientů dlouhodobě 

léčených PAD a inzulinem 

Š. Slabá, T. Beníčková (Praha): 

Stigmatizace osob s nadváhou a obezitou 

10:00 – 10:30 přestávka 

PÁTEK 8.11. 

10:30 – 12:30 BLOK IV 

předsedající: P. Šrámková, Š. Svačina 

M. Fried, P. Neužil, N. Kipshidze, P. Šrámková (Praha, CZ; Orangeburg, USA): 

Embolizace levé gastrické arterie (LGAE) pomocí EndoBar v léčbě obezity: 

výsledky randomizované, kontrolované studie. 

Z. Kovaničová, T. Kurdiová, M. Baláž, P. Štefanička, L. Varga, O.C. Kulterer, M.J. Betz, 

A.R. Haug, I.A. Burger, F.W. Kiefer, C. Wolfrum, B. Ukropcová, J. Ukropec 

(Bratislava, SK; Vídeň, AT; Zurich, CH): 
Úloha parathormónu a hormónov štítnej žľazy v odpovedi na chlad a ich 

vzťah k aktivite hnedého tuku u človeka 

D. Pichlerová (Praha): 

Bariatrické operace u pacientů s T1DM 

11:30 – 12:00 M. Haluzík (Praha): 

Intenzivní léčba zaměřená na snížení kardiovaskulárního rizika 

u pacientů obezitou, diabetem a inzulínovou rezistencí 

(přednáška podporovaná společností Novatin) 

12:00 – 12:30 L. Brunerová (Praha) 

Mechanismy regulace příjmu potravy: implikace pro klinickou praxi 

(přednáška podporovaná společností PharmaSwiss) 

 D. Pichlerová (Praha) 

Lze regulovat příjem potravy u obézních? 

(přednáška podporovaná společností PharmaSwiss) 

12:30 – 14:00 oběd 

  



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

7 

PÁTEK 8.11. 

14:00 – 15:00 BLOK V 

Společná sekce lékařů 

a nelékařských zdravotnických pracovníků 

předsedající: D. Škochová, D. Müllerová 

M. Wagenknecht (Praha): 

Pocity osamělosti a sociální izolace u obézních pacientů 

M. Haluzík, I. Laňková, I. Prokopová, Š. Franková, D. Kobrová, T. Čajka, J. Hricko, 

V. Hrádková, Z. Vlasáková, T. Pelikánová, M. Mráz, M. Haluzík: 
Compliance k léčbě metforminem u běžné populace diabetiků 2. typu: 

průřezová studie pacientů z 1 diabetologického centra (CODAMET) 

L. Šedová, F. Dolák, A. Hudáčková, S. Bártlová, S. Ostrý (České Budějovice): 

Následná péče o obézního pacienta po cévní mozkové příhodě 

H. Michálková, T. Vágnerová (Praha): 

Sarkopenická obezita v geriatrii 

15:00 – 15:30 přestávka 

PÁTEK 8.11. 

15:30 – 16:30 Sympozium Novo Nordisk 

Saxenda® v ČR 

 

PÁTEK 8.11. 

17:00 – 18:15 BLOK VI 

Zahraniční host 

předsedající: M. Fried, M. Haluzík 

Prof. P.R. Schauer (Cleveland, USA): 

STAMPEDE and impact of bariatric surgery on metabolism and cardiac 

diseases 

19:00 večeře 

  



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

8 

SOBOTA 9.11. 

9:00 – 10:15 BLOK VII 

předsedající: R. Taxová-Braunerová 

P. Holéczy, M. Bužga, J. Macháčková, M. Bolek (Ostrava): 

Parciální jejunální diverze s jejuno-kolickou anastomózou – předchůdce 

další endoskopické intervence v léčbě diabetes mellitus 2. typu? 

V. Koch Ondrová (Křetín, ČR): 

Obezita jako forma sebepoškozování 

E. Fárková, J. Herlesová, J. Schneider, J. Kopřivová (Praha): 

Spánek a jeho vnímání: jak hodnotí obézní ženy kvalitu svého spánku? 

H. Kratochvílová, A. Cinkajzlová, Z. Lacinová, J. Kloučková, M. Lipš, P. Kopecký, 

M. Pořízka, J. Lindner, M. Mráz, M. Haluzík (Praha): 
Změny expresního profilu tukové a svalové tkáně u pacientů s diabetes 

mellitus 2. typu a ischemickou chorobou srdeční 

10:15 – 10:45 přestávka 

SOBOTA 9.11. 

10:45 – 12:00 BLOK VIII 

předsedající: J. Boženský, I. Málková 

A. Sadílková, A. Hásková, V. Pokorná, M. Matoulek (Praha): 

Redukční režim založený na důvěře 

M. Čierny, J. Ucháľ: 

Suplementace multivitaminy a minerály po gastrickém bypassu 

M. Zajícová, P. Vávrová (Praha) 

Fenomén závislosti v ZTT u obézních osob 

V. Hrádková, M. Kasalický, S. Rajnochová-Bloudíčková, I. Laňková, H. Kratochvílová, 
M. Mráz, K. Dvořáková, Š. Slabá, J. Mendl, O. Viklický, J. Froněk, M. Haluzík (Praha) 

Laparoskopická sleeve gastrektomie jako bridging k transplantaci ledviny 

SOBOTA 9.11. 

12:00 Ukončení konference 



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

9 

OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019 

PROGRAM SAMOSTATNÉ SEKCE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍ 

 

PÁTEK 8.11. 

8:45 – 9:15 Zahájení, úvodní slovo 

M. Haluzík, D. Škochová 

PÁTEK 8.11. 

9:15 – 10:30 BLOK I • NLZP 

předsedající: D. Škochová, L. Šedová, E. Kábrtová 

host: Bc. Věra Roubalová 

Česká asociace sester, předsedkyně sekce Region jihomoravský 

9:15 – 9:30 D. Škochová, J. Němcová (Praha) 

Pacienti s extrémní obezitou a náročnost ošetřovatelské péče 

9:30 – 9:45 J. Macháčková, V. Horká, M. Bužga, E. Machytka, P. Holéczy (Ostrava) 

Parciální magnetická jejuno-ileální diverze (PMJD) – čtyřleté 

sledování pacienta 

9:45 – 10:00 D. Rolová, J. Čerkovská, P. Laskovská (Ostrava) 

Typy operačních výkonů v B/M chirurgii 

10:00 – 10:15 T. Jerhotová, M. Tomsová (Praha) 

Opravdu jsou potraviny, po kterých se hubne? 

10:15 – 10:30 J. Duchová, V. Gančevová (Praha) 

Kazuistika. Jak si udržet váhu po bariatrickém výkonu 

10:30 – 11:00 Přestávka  

PÁTEK 16.11. 

11:00 – 12:00  BLOK II • NLZP 

předsedající: J. Tlášková, V. Zachová, H. Michálková 

11:00 – 11:15 M. Vejvarová (České Budějovice) 

Traumatický šok versus obezita 

11:15 – 11:30 R. Přibylová, Š. Dědourková, I. Rathouská (Praha) 

Sejdeme se u váhy aneb obezita je drahá 

11:30 – 11:45 H. Beránková, M. Karbanová, J. Kytnarová, K. Bittenglová, N. Ondrušková, 

M. Matoulek, H. Hansíková(1) (Praha) 

Sledování metabolického stavu pacientů s obezitou pomocí 

monitorování glykosylace vybraných proteinů v krvi 

11:45 – 12:00 T. Hofmanová, V. Zachová (Praha) 

Nežádoucí pauza aneb obezita škodí spánku 

12:30 – 14:00 Oběd 



OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019  ODBORNÝ PROGRAM 

10 

PÁTEK 8.11. 

14:00 – 15:00 BLOK V / III • NLZP 

Společná sekce lékařů 

a nelékařských zdravotnických pracovníků  

předsedající: D. Škochová, D. Mullerová 

M. Wagenknecht (Praha): 

Pocity osamělosti a sociální izolace u obézních pacientů 

M. Haluzík, I. Laňková, I. Prokopová, Š. Franková, D. Kobrová, T. Čajka, J. Hricko, 

V. Hrádková, Z. Vlasáková, T. Pelikánová, M. Mráz, M. Haluzík: 
Compliance k léčbě metforminem u běžné populace diabetiků 2. typu: 

průřezová studie pacientů z 1 diabetologického centra (CODAMET) 

L. Šedová, F. Dolák, A. Hudáčková, S. Bártlová, S. Ostrý (České Budějovice): 

Následná péče o obézního pacienta po cévní mozkové příhodě 

H. Michálková, T. Vágnerová (Praha): 

Sarkopenická obezita v geriatrii 

15:00 – 15:15 Přestávka  

 

 



 

11 

OBEZITOLOGIE & BARIATRIE 2019 

POSTEROVÁ SDĚLENÍ 

1. Ľ. Cibičková, J. Schovánek, M. Kubová (Olomouc) 

Sledování faktorů ovlivňujících úspěšnost léčby obézních pacientů 

2. Š. Kunzová, M. Skladaná, R. Prosecký, H. Bauerová (Brno) 

Dodržují obézní obyvatelé města Brna výživová doporučení? 

3. V. Pavlík, P. Lašák, V. Šafka (Hradec Králové) 

Možnosti prevence obezity v AČR 

4. H. Zamrazilová, A. Křivánková, M. Vaňková, M. Kunešová, I. Aldhoon-Hainerová, 

V. Hainer (Praha) 
Prediktory nadměrné tělesné hmotnosti v časné dospělosti - 8leté sledování v 

rámci projektu COPAT 

5. J. Žmolíková, M. Zajícová, P. Weiss (Praha) 

Partnerské sexuální vztahy mladých obézních žen 

6. V. Vyšatová, V. Raisová (Praha) 

Péče o dětského pacienta v obezitologické ambulanci v rukou nutričního terapeuta 

7. J. Tlášková, V. Svobodová (Praha) 

Obezita jako problém při hojení chirurgických ran 


